MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 007/2023 Em 1 0 de janeiro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA#P

çãonprp Mpoiçippl dç Alp!!ug
Protocolo: 342/2023 de ll/O1/2023 1Éb:23
Documento: Resposta no l à Indicação í)o 4685/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC. DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEG]S;LA'T]VO

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à indicação 4685/2022, da autoria do Vereador EMANOEL SPONTON, sobre o assunto,
em anexo, encaminhámos, manifestação prestada pela Secretaria Municipal da
Educação

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

OS SANTOS

K

PIWFEITURA MUNTCTPAL DE ARARAQUAR,'\
SECRETARIA MUNICIPAL, DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jerânimo Freire. n' 22 - Vila Xavier

CEP: ] 4.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 330 1 - 1 902 / sece€1ucacao:lalalaraquaia.s!).gos: .br

Araraquara, 09 de novembro de 2022

Alan Sirva
Chefe de Gabinete

Assunto: Indicação n' 4685/2022 -- Vereador Emanoel Sponton -- indica estudo para
implantação do Projeto Orçamento Participativo nas Escolas de ensino Municipal em
Araraquara-- Processo 69212/2022

Senhor Chefe de Gabinete

Em resposta a Indicação n' 4685/2022, segue manifestação desta Secretaria
Municipal da Educação.

Infonno que a Secretaria Municipal da Educação, em parceria com a Secretaria de
Direitos Humanos e Participação Popular, elaborou o prometo Ez/ decido/ OP Esmo/a, o qual se
encontra em fase de conclusão e implantação. A proposta aflirma o reconhecimento das crianças e
dos adolescentes enquanto sujeitos históricos e cidadãos de direitos, as especi.ncidades das
infâncias e adolescências, com pautas e demandas próprias, e que, portanto, requelenl projetos,
programas e políticas públicas que viabilizem relações e vivências participativas e democráticas,
em especial no âmbito da escola,/ocz/s da experiência da vida republicana

O prnUeto Ez/ decido/ OP Esmo/a assegura a representatividade e participação das
crianças e dos adolescentes no Orçamento Participativo, amplia o conhecimento de suas
perspectivas e demandas, viabiliza a participação efetiva no processo de decisão de modo coletivo

e dialogado, como é próprio da democracia. O prometo contribui ainda para novas visões de
políticas públicas municipais, uma vez que possibilita conhecer quais as demandas e prioridades,

subvertendo a lógica adultocêntrica, legitimando a cidadania infantil e juvenil. De modo geral, o
prometo oUetiva a promoção do protagonismo e a formação da cidadania por meio da experiência

Atenciosamente

i,ii IÜilinA iiÕs SANTOS

Secretária Municipal da Educação

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 02154E1UDH6SMCYP
		2023-02-06T12:37:52-0300

		2023-02-06T12:37:52-0300